
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 1 
 
 
OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2025-2027 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di febbraio nella Sala Consiliare posta al 1° 
piano del Palazzo Comunale è stato convocato per le ore 19:00 nei modi e colle formalità stabilite 
dalla Legge, il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta  di prima convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco X 
     2.       RUBIOLO Piergiorgio  X 
     3.       ACTIS Massimo  X 
     4.       AMBROGGIO Giulio  X 
     5.       AMBROGIO Clotilde  X 
     6.       BERTOLA Matteo  X 
     7.       CALCAGNO Giacomo  X 
     8.       GANDOLFO Luciano   X 
     9.       GARAVENTA Silvia  X 
   10.       GIORDANA Mattia  X 
   11.       LONGO Tiziana Claudia  X 
   12.       OCCELLI Maurizio Michele  X 
   13.       PETTAVINO Alberto  X 
   14.       RACCA Eleonora  X 
   15.       SELIAK Giorgia  X 
   16.       TESIO Paolo  X 
   17.       ZAMPEDRI Gianluca   X 

  
 
 
Sono presenti gli Assessori: 
BRIZIO Federica, FERRARO Rocco, GIORDANO Anna, GIORSINO Roberto, MULASSANO 
Filippo. 
Assiste il Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Presidente del Consiglio  RUBIOLO Piergiorgio nella sua qualità di Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E AGGIORNAMENTO 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 

 
 
Su relazione del Sindaco 
 
Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 
periodo 2023-2027 ed alla sezione operativa periodo 2025-2027; 
 
Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025-2027 (art.15, D.Lgs. n .267/2000 e art.10, D.Lgs.n.118/2011); 
 
Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n.1 del 13.01.2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.9 del 20.01.2025 con la quale è stato aggiornato il risultato 
presunto di amministrazione relativo all’anno 2024; 
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs.267/2000, come modificato dal D.Lgs.118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, 
sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Considerata l’esigenza di adeguare le previsioni di competenza e di cassa apportando le variazioni 
quali risultano riepilogate negli allegati alla presente deliberazione sia nella parte “Entrata” che nella 
parte “Uscita” del Bilancio di previsione 2025/2027 per finanziare le richieste presentate dai 
Responsabili dei Servizi.  
Si dettagliano qui di seguito le principali variazioni previste: 

- Variazione di entrata e di spesa relativamente al rimborso dallo Stato delle spese per le 
consultazioni elettorali e referendarie, e al rimborso dall’ISTAT per le indagini multiscopo 
famiglie e percorsi di vita; 

- Variazione di entrata e di spesa relativamente al lascito S.G. per la valorizzazione del museo 
civico; 

- Variazione di entrata e di spesa relativamente al Contributo Regionale per le manifestazioni 
cittadine e per le iniziative culturali; 

- Variazione di entrata e di spesa relativamente al Contributo regionale per il distaccamento 
dei vigili del fuoco volontari del Piemonte (D.G.R. n.7-7771/2023/XI del 27/11/2023); 

- Variazione di entrata e di spesa relativamente al Contributo regionale per l’iniziativa "progetti 
per i giovani - in ambito sportivo" (DGR n.9-8501 del 29.04.2024); 

- Variazione di entrata e di spesa relativamente al Contributo della Banca CRS per la 
manifestazione "Just the woman i am"; 

- Variazione di entrata e di spesa relativamente alla restituzione Fondo Sociale; 
- Variazione di entrata e di spesa relativamente al progetto PNRR "Digitalizzazione delle 

procedure (SUAP & SUE)"; 
- Variazione di entrata e di spesa relativamente ai Contributi della Banca CRC e di GEAC per 

la riqualificazione degli apparecchi di illuminazione dell’Aeroporto di Levaldigi; 
- Variazione di entrata e di spesa relativamente alla quota delle sanzioni per la viabilità 

rimborsata dall’Unione di Comuni e utilizzata per l’implementazione della segnaletica 
orizzontale e verticale; 

- Girofondi tra capitoli di spesa per organizzazione eventi, contributi sociali per finalità culturali;  
- Girofondi tra capitoli di spesa per prevenzione del randagismo; 
- Girofondi tra capitoli di spesa per la promozione della denominazione comunale d'origine; 
- Girofondi tra capitoli di spesa per il rimborso di imposte e tasse non dovute o versate in 

eccesso;  



- Creazione di un capitolo di entrata in funzione delle sponsorizzazioni per la manifestazione 
sportiva “Stra Savian”; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa 
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – quale parte integrante e sostanziale;  
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale 
 
Richiamati: 
 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal Dirigente competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 
 
Tutto ciò premesso, si propone al Consiglio Comunale di deliberare: 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3) di approvare il conseguente aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 
 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge n. 78 del 01.07.2009, convertito nella 
legge 102 del 03.08.2009 il programma dei pagamenti è sostanzialmente sostituito dagli 
stanziamenti del bilancio di cassa, che unitamente a quelle di competenza costituiscono 
limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi; 
 

5) di dare atto che con successivo provvedimento l’organo competente provvederà 
all’adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027. 

 
 
 Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 



PRESIDENTE: dà la parola al Sindaco. 
 
INTERVENGONO: i consiglieri, CALCAGNO Giacomo, PETTAVINO Alberto, OCCELLI Maurizio 
Michele, AMBROGIO Clotilde. 
 
La registrazione degli interventi è conservata agli atti del Segretario comunale su supporto 
informatico, ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Nessun altro avendo chiesto la parola; 
 

IL   CONSIGLIO    COMUNALE 
 
Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
 Richiamati: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n° 
267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale; 
  
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 

 
Presenti in aula:          15 
Votanti:              15  
Voti favorevoli:             15 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, AMBROGIO Clotilde, 
BERTOLA Matteo, CALCAGNO Giacomo, GARAVENTA Silvia, GIORDANA Mattia, LONGO 
Tiziana Claudia, OCCELLI Maurizio Michele, PETTAVINO Alberto, PORTERA Antonello, RACCA 
Eleonora, RUBIOLO Piergiorgio, SELIAK Giorgia, TESIO Paolo) 
Voti contrari:      0  
Voti astenuti:      0 
 

D E L I B E R A 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3) di approvare il conseguente aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 
 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge n. 78 del 01.07.2009, convertito nella 
legge 102 del 03.08.2009 il programma dei pagamenti è sostanzialmente sostituito dagli 
stanziamenti del bilancio di cassa, che unitamente a quelle di competenza costituiscono 
limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi; 
 

5) di dare atto che con successivo provvedimento l’organo competente provvederà 
all’adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027. 

 
Successivamente, con voti favorevoli 15 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, 

AMBROGIO Clotilde, BERTOLA Matteo, CALCAGNO Giacomo, GARAVENTA Silvia, GIORDANA 



Mattia, LONGO Tiziana Claudia, OCCELLI Maurizio Michele, PETTAVINO Alberto, PORTERA 
Antonello, RACCA Eleonora, RUBIOLO Piergiorgio, SELIAK Giorgia, TESIO Paolo) voti contrari 0,  
voti astenuti 0 palesemente espressi,  stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti 
consequenziali, si dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma – del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 RUBIOLO Piergiorgio 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


